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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecantd pércakton kushtet e pérgjithshme t& lgjes s&€ ndértimit pér objektin: <4
Godina Rezidenciale 6-7 Kat + 1 Kat Parkim Néntoké”, me vendndodhje n& Mané&z, Bashkia
Durrés, me zhvillues Z. Elton Sula & Z. Jurgen Hysa bazuar né:

Ligji nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar;

Vendimi i Késhillit té¢ Ministrave nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé
Zhvillimit té Territorit”, i ndryshuar;

Vendimi i Késhillit Kombétar té Territorit dhe Ujit (KKTU) pér miratimin ¢ Rregullores
sé Pérgjithshme té Planifikimit té Territorit;

1.1. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Siti i studiuar ndodhet né Manéz, né territorin administrativ t& Bashkis€ Durrés, dhe pérfagéson
njé parcelé & liré me potencial t€ larté zhvillimi pér ndértimin e nj& kompleksi banimi me katér
godina rezidenciale dhe hapésira parkimi néntokésore. Zona karakterizohet nga:

1. Pozicioni Gjeografik:

« Zona ndodhet prané rrugéve lidhése kryesore q& sigurojné akses t& drejtp&rdrejté me
gytetin e Durrésit, autostradén Tirané—Durrés dhe zonat pérreth.
« Vendndodhja ofron lidhje t& favorshme pér transport publik dhe privat.

2. Karakteristikat e Terrenit:

« Relievi éshté kryesisht i rrafshét, duke lehtésuar procesin ¢ projektimit dhe ndértimit.

s Nuk ka pengesa natyrore t&€ médha dhe ofron hapé&sira t& mjaftueshme pér zhvillim t"\s 2
sheshté dhe t& organizuar t& godinave. gm

3. Infrastrukturé Ekzistuese:

e Rrjeti rrugor: Rrugé ¢ asfaltuar me gjerési t&€ mjaftueshme pér qarkullim dhe ak
nd&rtimor.

o Energjia elektrike: Linja t& tensionit t& ulét prané kufirit t& parcelés.

e Uji dhe kanalizimet: Mund&si lidhjeje me rrjetin publik t€ ujésjellésit dhe kanalizimeve.

» Telekomunikacioni: Linjat e komunikimit t& vendosura né rrugén pérpara sitit.

4. Mjedisi Urban dhe Social:

e Zona éshté pjesé e njé kompleksi urban me ndértesa t€ ngjashme rezidenciale dhe objekte
publike prang.

o Prania e hapé&sirave t& gjelbra dhe zonave rekreative pérforcon cilésing e jetesSs pér
banorét e ardhshém.



5. Kushtet e Planifikimit Urban:

e Zona e studiuar i pérmbahet planeve urbanistike t& Bashkisé Durrés pér zhvillim
rezidencial dhe pér pérdorim té géndrueshém té hapésirave.

o Ndértimi i godinave &shté projektuar duke respektuar parametrat ¢ lejuar & zhvillimit,
sipas normativave vendore dhe planit rregullues.

Zona ofron terren té pérshtatshém pér ndértim té objekteve rezidenciale, duke respektuar
parametrat ¢ planifikimit urban dhe legjislacionin né fuqi, duke mundésuar zhvillim t&
géndrueshém dhe t€ integruar me mjedisin pérreth.

Sipas Instrumenteve té Planifikimit Vendor té Bashkisé Durrés (PPV/PDYV), territori ku
ndodhet parcela ka destinacion banimin, duke lejuar zhvillimin e funksioneve rezidenciale
né pérputhje me parametrat e planifikimit urban dhe legjislacionin né fuqi.

Karakteristikat kryesore té zonés:

e N& perimetrin e afért nuk ka objekte banimi t& dendura, gjé qé siguron distancat e
nevojshme mbrojtése dhe ndikon pozitivisht né zhvillimin e géndrueshém té aktiviteteve.

o Sipérfagja e gjurmés sé ndértesés: 2142 m?

o Sipérfagja e zonés pér zhvillim: 8,070 m?

o Koeficenti i shfrytézimit té tokés: 26.5%

o Intensiteti i ndértimit: 1.73

= Zona kadastrale: 2590

« Numrat e pasurive: 7/16, 7/41, 7/43, 7/49

Figure 1. Ortofoto



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé

Nga perspektiva urbanistike dhe sipas PPV/PDV t€ Bashkisé Durrés, parcela ndodhet n& njé zong
té dedikuar pér banim, ku &sht& e favorshme t& zhvillohen objekte rezidenciale. Kjo do t& thot€ se
tiparet dhe infrastruktura e zon&s jané orientuar p&r t& mbéshtetur funksione banimi apo
rekreacioni dhe jo ndérmarrje industriale.

NE rastet Kur propozimi pér zhvillim, pozicionimi strukturave né territor dhe projekti arkitektonik
i tyre vlerésohet direkt né Késhillin Kombétar t€ Territorit, pér stimulimin e nj& lloji t& caktuar
zhvillimi, atéheré kéto struktura dhe parcelat né funksion t& tyre pérjashtohen nga llogaritja e
treguesve t€ zhvillimit pér njésiné pérkatése si dhe nga kushtet e planifikimit té parashikuara sipas
neneve 48 deri 57 t€ késaj rregullore t& kushteve t& distancave sipas nenit 52 t€ késaj rregullore né
respektim té nenit 335 t& "Rregullores s¢é Zhvillimit t& Territorit", miratuar me VKM Nr. 408, datg
13.05.20135, e ndryshuar.

2.2. Seti i fragmenteve t& hartave té¢ PPV pér zonén né zhvillim

Seti i fragmenteve t& hartave t& Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) pér zoné&n né zhvillim paraget
informacionin vizual, tekniko-urbanistik dhe analitik mbi territorin e objektit n& shqyrtim. Ky set
pérfshin fragmente specifike g& ilustrojn& p&rdorimin aktual dhe t& planifikuar t& toké&s, llojet e
veprimtarive t& lejuara, renderin e rrjetit rrugor dhe infrastrukturave, si dhe kufizimet ligjore dhe
fizike té€ territorit.

Mg poshté paragiten & gjitha fragmentet e hartave nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé
Durrés, né fuqi, né t& cilat mendohet se propozimi i projektit “4 Godina Rezidenciale 67 Kat + |
Kat Parkim Néntok&”, me vendndodhje né Manéz, Bashkia Durrés, do t& jet€ funksional dhe né
pérputhje me kérkesat e zhvillimit té€ zoné&s né€ t& ardhmen.




Figure 2. Plan Vendosja e projekt propozimit

Figure 3. Harla treguese ¢ prones
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3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Analiza e gjendjes ekzistuese ka pér géllim vleré€simin e parcelés dhe infrastrukturés pérreth, pér
t& pércaktuar pérshtatshméring pér ndértimin e objektit industrial t&€ propozuar.

3.1. Identifikimi i pasurisé

« Pasuria: 7/16,7/41,7/43,7/49
« Zona kadastrale: 2590
= Vendndodhja: Manéz, Bashkia Durrés

« Gjendja ekzistuese: Pasuria ekzistuese éshté arg, e papérdorur pér ndértim té objekteve
ekzistuese.



3.2. Territori dhe konfigurimi i parcelés

= Terreni &shté i rrafshét, me sipérfage totale 8,070 m?;

» Sipérfagja e truallit q& pérdoret pér zhvillim. e z&n& nga struktura: 2,142 m?;

» Nuk ka pengesa natyrore apo ndértime ekzistuese gé t&€ ndikojné n€ projektin e propozuar;

e Akses rrugor funksional;

« Lidhje e mundshme me rrjetet utilitare ekzistuese (ujésjellés, kanalizime, energji elektrike,
telekomunikacion).

3.3. Gjendja e zonés pérreth

e Zoné kryesisht Banim, pa ndértime banimi t&€ dendura né perimetér:

o Af€rsi me akset rrugore kryesore dhe me arteriet kryesore té transportit kombétar;

e Siguron distanca t& mjaftueshme pér siguriné dhe evakuimin né raste emergjence;

e Pérputhshméri me destinacionin urbanistik t& zonés sipas Planit Vendor té Bashkisé
Durrés.

Figure 7. Foto e gjencdjes ekzistuese eBHQfP '



Figure 8. Folo e giendjes ekzisiuese

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Projekti “4 Godina Rezidenciale 6-7 Kat + 1 Kat Parkim Néntok&” &shté konceptuar si njé
kompleks banimi modern, i cili kombinon funksionalitetin e lartg, estetik&n bashkékohore dhe
integrimin harmonik me mjedisin pérreth. Arkitektura e godinave karakterizohet nga linja t&
pastra, volumetri dinamike dhe p&rdorimi i materialeve cilésore g€ sigurojné jetégjatési dhe
mirémbajtje t& lehté.

4.2. Organizimi i kompleksit

« Numri i godinave: 4 ndértesa rezidenciale t& pozicionuara né ményré té till¢ q& t& krijojné
hapésira t& pérbashkéta t& brendshme dhe korridore vizuale drejt mjedisit rrethues.

« Lartésia e godinave: 6 dhe 7 kate mbi toké&, n& varési t& pozicionit dhe kushteve
urbanistike, me 1 kat néntoké pér parkim dhe ambiente teknike.

» Hapésirat e pérbashkéta: Sheshe t& brendshme t& gjelbéruara, zona pushimi dhe kalime

kembesoresh.
o Akseset: Hyrje t& veganta pér ¢do godiné dhe qasje e kontrolluar pér né parkingun.
néntokésor.

4.3. Funksionaliteti i brendshém

« Katet mbi toké: Ambjente sherbimi &Apartamente t€ tipologjive t&€ ndryshme (1+1,
2+1.3+1). me shpérndarje efikase t& hapésirave, ndrigim natyror dhe ventilim t& kryqézuar.

o Kati néntokésor: Parkim i mbyllur pé&r banorét, hapésira depozite dhe ambiente teknike.

« Instalimet: Sisteme moderne elektrike, hidrosanitare dhe klimatizimi q& pérmbushin
standardet europiane t& eficiencés energjetike.




4.4. Karakteristikat kryesore té projektimit

« Eficienca energjetike: Pérdorimi i fasadave t& izoluara me sistem “kapot™ dhe xhama
termiké& me mbrojtje diellore dhe veshje me tulle dekorative.

e Siguria strukturore: Projektuar sipas Eurokodeve, me Konstruksion betonarme pér
géndrueshméri ndaj ngarkesave dhe veprimeve sizmike.

« Estetika: Kombinim i materialeve natyrore dhe moderne (gur dekorativ, suva strukturore,
panele metalike).

o Aksesueshméria: Pajisje me ashensoré dhe hyrje t& pérshtatura pér persona me aftési t&
kufizuara.

4.5. Integrimi né mjedis

Projekti ésht& menduar t& krijoj& njé raport harmonik me zhvillimet ekzistuese t&€ zoné&s, duke
ofruar hapésira t& hapura dhe gjelbérim, si dhe duke respektuar lartésing dhe distancat ndértimore.
Ndri¢imi natyror dhe orientimi i godinave jané optimizuar pér t€ pérfituar sa m& shumé energji
diellore gjaté dimrit dhe pér t'u mbrojtur nga rrezatimi i tep&rt né veré.

4.6. Organizimi né nivele

Objekti bén pjesé né kategoriné “Ndértesa rezidenciale shumékatéshe”, me funksion kryesor
banimin, né katin pérdhe t& dy godinave t€ para funksion shérbim dhe me njé& kat néntoké p&r
parkim dhe ambiente teknike. Struktura e tij &shté projektuar né pérputhje me normativat e
ndértimit dhe standardet e sigurisé.

« Kati néntokésor (-1):
o Parkim i mbyllur pé&r automjete, me hyrje t&€ kontrolluar.
o Depozita teknike dhe ambiente pér mirémbajtjen e ndértesés.
o Rrjet komunikimi vertikal me shkallé dhe ashensoré gé lidhen direkt me ¢do kat
banimi.
o Katet mbi toké (6-7 kate):
o Njesi sherbimi
o Apartamente banimi t& tipologjive t& ndryshme (1+1, 2+1, 3+1), t€ shpé€rndara n&

menyre funksionale.
——o—Ballkone pér-¢do njési-banimi.
o Hyrje ¢ kontrolluar dhe recepsion/sh&rbim administrativ né katin pérd
o Struktura mbajtése
o Sistem betonarme me kolona, traré dhe soleta
o Themele t& tipit pllaké, sipas kushteve t€ studimit gjeoteknik.
o Rezistencé ndaj veprimeve sizmike sipas kérkesave t& Eurokod 8.

4.7. Muret dhe ndarjet

» Muret e jashtém: Tulla termike, me veshje termoizoluese dhe sistem fasade “kapot™.
« Muret e brendshé&m: Tulla t& holla ose blloge gipsi pér ndarjet midis ambienteve.



ME& poshté njé detajim i tipologjisé dhe sipérfages s& hapésirave t&€ ndértuara:

Sipérfaqe Sipérfaqe Sipérfaqe Sipérfaqe
Kati ndértimi (m?) ndértimi (m?) ndértimi (m?) ndértimi (m?)
Objekti 1 Objekti 2 Objekti 3 Objekti 4
Kati néntoké 5,112
Kati pérdhe 476 476 595 595
Kati i paré 511 511 636.8 636.8
Kati i dyté 511 511 636.8 636.8
Kati i treté 511 i 636.8 636.8
Kati i katért 511 511 636.8 636.8
Kati i pesté 511 511 636.8 636.8
Kati i gjashté 91.5 91.5 98.5 98.5
Sipérfage totale mbi
toke pér secilin objekt 3122.5 31225 “ 3877.5 n 3877.5
Sipérfaqe totale mbi 14,000
[tok&
Sipérfage totale nén 5,112
[toke
Sipérfage totale mbi 19,112
dhe nén toké
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Figure 9. Planimetria e katit néntoké
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Figure 10. Planimeiria e katit néntoké



Ndértesa éshté projektuar me njé organizim funksional dhe t€ mirémenduar né€ nivele, duke
kombinuar hapésira banimi, shérbime dhe infrastrukturé teknike pér t& pérmbushur nevojat e
banoréve dhe pér té siguruar komoditet e siguri. N& nivelin néntokésor, i cili shénohet si kati -1,
ndodhet njé parkim i mbyllur pér automjete. i pajisur me njé sistem hyrjeje t€ kontrolluar pér t&
garantuar siguriné dhe privatésing. Po né kété kat jané vendosur edhe depozita teknike dhe
ambiente t& dedikuara p&r mirémbajtjen e ndértesés, duke mundésuar menaxhimin efikas t&
infrastrukturss. Pér té lehtésuar garkullimin, kati n&ntokésor lidhet drejtpérdrejt me ¢do kat banimi
pérmes njé rrjeti komunikimi vertikal, i cili pérfshin shkallé dhe ashensorg moderng, duke
siguruar qasje t& shpejté dhe ¢ pérshtatshme.

Mbi toké, ndértesa shtrihet n& 6 deri né 7 Kate, t& cilét jané projektuar pér t€ ofruar nj&€ mjedis
térheqés dhe funksional pér banim dhe shérbime. N¢ katin pérdhe gjendet hyrja kryesore e
ndértesés, e cila &sht& e kontrolluar pér & rritur siguring dhe pérfshin njé recepsion ose shérbim
administrativ pér t& ndihmuar banorét me nevojat e tyre t€ pérditshme. Po né kété kat jané
parashikuar njési shérbimi, t& cilat mund t& shérbejn& pér aktivitete t& ndryshme, duke i dhéng
ndértesés njé karakter multifunksional. Katet e sipgérme jané t& dedikuara pér apartamente banimi,
té cilét ofrohen né tipologji t& ndryshme, si 1+1, 2+1 dhe 3+1, t& projektuara pér t& pérmbushur
nevojat e profileve t& ndryshme t& banoréve. Cdo apartament &shté i pajisur me ballkon, duke
ofruar hapésiré té jashtme private dhe mund&si pér té& shijuar pamjen dhe ajrosjen natyrale.
Shpérndarja e apartamenteve &shté béré né ményré funksionale, duke optimizuar hap&sirén dhe
duke krijuar njé ambient té rehatshém dhe estetikisht térheq&s pér banorét.
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Figure 13. Planimetria e katit ¢ dvie & katért, objekti [ & 2



Figure 14. Planimetria e katit t¢ gjashte, objekti 1 & 2

Dizajni i brendshém i apartamenteve né kété ndértesé éshté konceptuar pér t& kombinuar
funksionalitetin, estetik&én dhe komoditetin, duke u pérshtatur me nevojat e banoréve moderné dhe
me tipologjité e ndryshme té& apartamenteve (1+1, 2+1, 3+1). Hapésirat jané projektuar me nj&
qasje bashké&kohore, ku prioritet i jepet ndri¢imit natyral, optimizimit t& hap&sirés dhe p&rdorimit.
t& materialeve cilésore pér t& krijuar njé ambient t& ngrohté dhe térheqés. N& hyrje t€ ¢do
apartamenti, nj& korridor i miréorganizuar shérben si piké lidhése mes zonave t€ ndryshme, duke

krijuar njé rrjedhé natyrale mes hapeswave Zonae ndenjes éshtc zemra e apartamemlt, e
nrolektus i

ndjesing e hapésués dhe pér té leht&suar ndervepnmm social. Kuzhina &shté modeme me Im_]a &
pastra-dhe mobilje t& integruara; t& pajisura me pajisje bashkékohere gé ofrojné funksionalitet dhe
efikasitet. Materialet e p&rdorura, si druri natyral ose sipérfage me finituré€ mat, kombinojné
ngrohtésiné me prakticitetin, ndérsa ndrigimi i posagém nén mobilje shton njé prekje elegante dhe
funksionale. Dhomat e gjumit jan& projektuar pér t& qené oaze getésie, me hapésiré t&
mjaftueshme pér shtretér t& rehatsh&ém dhe gardéroba t€ integruara q& shfryté€zojne né meényré
efikase cdo centimetér. Né apartamentet 2+1 dhe 3+1, dhomat shtes€ mund t& shérbejné si
hapésira pér fémijé, zyra ose dhoma mysafirésh, duke ofruar fleksibilitet p&r banorét. Dritaret e
médha, t& pranishme né ¢do apartament, lejojné hytjen e bollshme t& drités natyrale dhe ofrojné
qasje né ballkone private, t€ cilat shérbejné si hapésira relaksuese me pamje t& hapur dhe mundési
pér arredim me bimé& ose mobilje t& vogla té jashtme. N& p&rgjithési, dizajni i brendshém i
apartamenteve reflekton njé balancé mes prakticitetit dhe stilit, duke krijuar nj&€ mjedis t&
pérshtatshém pér jetén e pérditshme. me hapésira g€ mund té pérshtaten lehtésisht me preferencat
individuale t& banoréve. Materialet e géndrueshme dhe zgjidhjet inteligjente t& ruajtjes sigurojné
qé ¢do apartament € jeté jo vetém estetikisht i kéndshém, por edhe praktik dhe i leht€ pér t'u
mirémbajtur.
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Figure 13. Planimeiria e katit pérdhe objekti 3 & 4
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Figure 16. Planimetria e katit t¢ paré, treté & pesté, objekii 3 & 4
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Figure [8. Planimetria e katit 1é gjashié, ohjekti 3 & 4



4.8. Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave/ Rifiniturave

Pamja e jashtme e kompleksit “4 Godina Rezidenciale 6-7 Kat + 1 Kat Parkim Néntoké” éshté
projektuar me nj& qasje bashkékohore. duke pérdorur volumetri té thjeshta. linja t& pastra dhe
elemente dekorative qé theksojng ritmin vertikal dhe horizontal (& ndértesés. Q&llimi &shté krijimi
i njé identiteti arkitektonik modern dhe funksional, q& ndérthuret natyrshém me mjedisin urban
pérreth.

Materialet dhe trajtimi i fasadés

o Sistemi i izolimit termik: Fasadé me sistem termoizolues “capot” (ETICS) pér
pérmirésimin e eficiencés energjetike dhe reduktimin € humbjeve termike.

« Materialet dekorative: Pérdorim i kombinimeve t& suvave strukturore, gurit dekorativ p&r
theksim vizual t& pjeséve t& caktuara t€ fasadés.

« Ngjyrat: Paleté e ngjyrave neutrale pér harmonizim me zonén dhe theksim t& detajeve
arkitektonike.

« Dritaret: Profila alumini ose PVC me xham termik me koeficient t€ ulét transferimi
termik (Low-E), t& kombinuara me roleta ose tende mbrojtése.

« Ballkonet: Parapete t& kombinuara me elemente xhami t& laminuar dhe strukturé metalike
pér siguri dhe estetikeé.

Integrimi me mjedisin

« Godinat vendosen né ményré qé té krijojné hapésira t& gjelbérta té brendshme dhe pamje
té hapura drejt mjedisit natyror.

« Pérdorimi i gjelbérimit vertikal dhe vazo dekorative n& disa zona t& fasadés pér t€ shtuar
elementin natyror.

« Ndricim i jashtém arkitektonik pér theksimin e linjave kryesore t¢ fasad®s gjat€ nat@s.

Qéndrueshméria dhe mirémbajtja

« Materialet e zgjedhura jang rezistente ndaj kushteve atmosferike dhe kérkojn€ mirémbajtje
lll:ll:lllﬁl

« Sistemi i fasadés &shté projektuar pér jetégjatési, me izolim dhe mbrojtje (& shtuar kundér
lagéshtisé.
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Fasada e ndértesés paraqet njé dizajn modern dhe térheqés. i karakterizuar nga njé kombinim
harmonik midis estetikés bashké&kohore dhe elementeve funksionale. Struktura e saj shtrihet né

dhéné ndértesés nj& pamje t& hapur dhe t& ftuar. Kéto dritare t&é médha lejojné hyrjen e drités

natyrale dhe krijojn& njé lidhje vizuale me ambientet e brendshme, duke u shoqéruar me njé
mur prej materiali natyral, ndoshta guri ose beton i trajtuar, q& ofron njé bazé t&€ q¢éndrueshme
dhe estetike.

N& katin e fundit, fasada kulmohet me njé tarracé & gjelbér, e mbjellé me bimési, e cila shton
njé prekje natyrore dhe kontribuon né izolimin termik dhe estetikén e ndértesés. Kjo zoné e
gjelbér mund t€ shérbejé edhe si hapésiré rekreative pér banorét. Né mes t€ ndértesés,
‘ballkonet e apartamenteve dalin né pah si elemente kryesore t€ dizajnit. Kéto ballkone, me
forma gjeometrike t& stilit modern, jané té pajisura me mburoja ose struktura metalike me
ngjyré té gjallé, kryesisht rozé dhe t& zez&, qé krijojné njé kontrast térheqés me ngjyrén
neutrale t& fasadés. Bimésia e vendosur né ballkone shton njé dimension t€ gjallg dhe organik,
duke e béré fasadén t& duket dinamike dhe mig&sore me mjedisin.
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Figure 24. Fasada veriore e objektit 3 & 4
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Figure 28. Pamje render



Figure 30. Pamje render




Figure 31. Pamje render

4.9. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt — propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit qé€ pérdoret pér zhvillim, e z&né nga struktura (gjurma):
Sipérfage ndértimi né total mbi toke:

Sipérfage ndértimi né total mbi dhe nén toke:

Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim (KSHT):

[ntensiteti i ndértimit (1):

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit:

8,070 m2
2,142 m2
14,000 m2
19,112 m2
26.5 %
1.73

2345 m

UM T KateVeE e toRe
Numri maksimal i kateve mbi toké:

TREGUES TEKNIK:
Zona Kadastrale: Z.K. 2590; Nr. pasurie .7/16, 7/41, 7/43, 7/49.

DISTANCAT E OBJEKTIT:

Veri 7.70m, 6,90 m, 10.00 m& 940 m
Jug 8.00m, 8.10m & 7.90 m
Lindje 7.80 m

Peréndim 27.00 m

I Kdl

6-7 kat




4.10. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta/ vend parkimet

Pérveg hapésirave t€ ndértimit dhe funksionale, projekti parashikon organizimin e hapésirave té
lira dhe té gjelbérta. duke respektuar normat urbanistike dhe ké&rkesat e Bashkis€ Durrés. Zonat e
gjelbra rreth objekteve jané projektuar pér té krijuar njé mjedis t& qeté dhe térhegés. Ato
pérfshijné pemé dhe shkurre 18 vendosura strategjikisht pérgjaté trotuareve dhe rreth ndértesave,
duke ofruar hije dhe njé pamje natyrale. Hapésirat e gjelbra shtrihen si shirita t€ gjelbér pérgjaté
rrugéve t€ brendshme dhe si zona t€ vogla dekorative afér hyrjeve té objekteve.

Figure 32, Plansistemimi

Figure 33. Pamje render



Vendparkimet

Vendparkimet jané té organizuara né aférsi t€ hyrjeve kryesore, pér t'u aksesueshme nga
stafi dhe vizitorét:

Kapaciteti i parkimeve &shté i pérshtatshém pér numrin e parashikuar t& punonjésve dhe
vizitoréve, duke respektuar koeficientet minimale t& Bashkisé:;

Qarkullimi i mjeteve brenda parcelés &shté i organizuar pér siguri dhe efikasitet, duke
pérfshiré rrugé t€ qasshme pér mjete emergjente dhe transport mallrash.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

P&r zhvillimin e projektit t& “4 Godina Rezidenciale 67 Kat + | Kat Parkim Néntok&”, me
vendndodhje n& Man&z, Bashkia Durr&s, &shté kryer analiza e pozicionimit t& rrjeteve ekzistuese
dhe t& shérbimeve utilitare, me qé&llim t& sigurohet funksionimi i plotg i objektit dhe respektimi i
standardeve t& Bashkisé Durrés.

5.2. Rrjetet kryesore t€ infrastrukturés

Ujésjellés: Lidhja e pronés me rrjetin ekzistues t& ujésjellésit komunal; pozicionimi i
hyrjes kryesore t& ujit &shté afér hyrjes veriore t& parcelés;

Kanalizimet: Parashikohet lidhja me rrjetin ekzistues t& kanalizimeve, pér largimin e
ujérave té zeza dhe atmosferike;

Energji elektrike: Disponueshméri e rrjetit elektrik me tension t€ larté dhe t€ ulét;
pozicionimi i panelit kryesor elektrik &shté prané hyrjes kryesore, me qasje té sigurt pér
mirémbajtje;

Telekomunikacion dhe internet: Rrjeti i telekomunikacionit &shté i aksesueshém dhe
lidhjet parashikohen brenda sipérfages administrative té objektit:

Ujéra té shiut dhe drenazhimi: Sistemi i rrjedhjes s€ ujérave té reshjeve parashikohet té
integrohet me rrjetin e kanalizimeve atmosferike, duke minimizuar rrezikun nga
pérmbytjet:

Siguria dhe emergjencat: Hytjet dhe rrugét e qarkullimit jang t&€ pozicionuara pér
leht&simin e qasjes s€ mjeteve emergjente (zjarrfikése, ambulancé) né t& gjitha pjesét e
objektit.
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Figure 34. Planvendosja e propozuar

Aksesi kryesor pér né strukture &shté menduar népérmjet njé aksi rrugor ekzistues ne kufirin
peréndimor t€ pronés.




